
CADERNO 1  15SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686957

PORTARIA: 1303/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEBER GOMES DE SOUSA                 DIRETOR                  5833108
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.700,00
03421131662970000    0101000000          339039              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA Nº 1049/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686910

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes dos 
autos do Processo n° 2012/526411;
CONSIDERANDO o Parecer n° 279/2013– CORREGEDORIA GERAL 
que propugnou pela instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face 
dos servidores indicados nos autos 2012/526411, lotados à 
época na CIRETRAN “A” de Capanema/Pa, para apuração das 
responsabilidades pelas possíveis irregularidades detectadas, 
bem como aos fatos conexos.
II – DESIGNAR os servidores ARLEI COSTA GONÇALVES, 
Motorista, matrícula nº 57228981/1, ELIENE CARVALHO MOURA, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845577/1 e RITA DE 
CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito , matrícula nº 
57194031/1, para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
esses fatos, sendo observadas as disposições contidas nos artigos 
204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, assegurando ao 
acusado os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 14 de maio de 2014.
Walber Lima Praia
Diretor Geral em Exercício
DOE. 32.641

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687230

PORTARIA Nº 1081/2014-DAF/CGP DE 15.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1205/2014-PROJUR/NC,no Processo 2014/80774, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA, 
Vistoriador, matrícula 57232983/1, lotada na Ciretran “A” de 
Altamira, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 02/05 
a 31/05/2014 referente ao triênio 2010/2013 e, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº 1039/2014-DAF/CGP DE 13.05.2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
4020/2009-PROJUR/NC,no Processo 2009/274147, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA, Analista 
de Administração e Finanças, matrícula 5473829/1, lotada na 
Gerência de Execução Financeira, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 06/03 a 04/04/2014 referente ao triênio 
1996/1999 e, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687237
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: DETRAN e
CORINA DE MARIA CARVALHO FRADE
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 07.05.2014 a 06.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
INGRID LIMA DE OLIVEIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.05.2014 a 21.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
JACKELINE RIBEIRO COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.05.2014 a 21.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
JOANA D’ARC DOMINGUES RODRIGUES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 20.05.2014 a 19.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
MÁRCIO HENRIQUE DA SILVA JORDÃO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 23.05.2014 a 22.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
RUBENVALDO PANTOJA GUEDES
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 02.05.2014 a 01.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
WANDERLENE DO SOCORRO CARVALHO PEREIRA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.05.2014 a 21.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
YURI PINHEIRO DA COSTA
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.05.2014 a 21.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Partes: DETRAN e
ZEDEQUIAS CARLOS DE MELO
Função: Assistente Administrativo
Vigência: 22.05.2014 a 21.05.2015
Ordenador de Despesa: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686669

Contrato: 22
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
médico para realização de pericias na área da medicina legal.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: PAULO HENRIQUE GOMES
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2757
CEP. 66095-015 - Belém/PAComplemento: Bloco C
Telefone: 9391843363
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 686673

Contrato: 23
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
médico para realização de pericias na área da medicina legal.
Valor Total: 0,00
Data Assinatura: 09/05/2014
Vigência: 09/05/2014 a 08/05/2015
Credenciamento: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: NOELLE FREIRE DA SILVA
Endereço: R Dez, 290
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PAComplemento: BAIRRO 
APOENA
Telefone: 9188434557
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686729

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57226320/BERNARDO ANTONIO RODRIGUES MAUÉS (Perito 
criminal) / 10.5 diárias (Completa) / de 11/04/2014 a 
21/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686745

PORTARIA: 179/2014
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57227514/RAIMUNDO NONATO O. PINHEIRO (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 21/03/2014 a 22/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686763

PORTARIA: 175/2014
Objetivo: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892889/WISTON APARECIDO SILVA DOS SANTOS (Motorista) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686772

PORTARIA N° 106/2014 DE 15/05/2014 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o teor do 
memorando nº 061/14 COF/DAF/CPC “RC”. RESOLVE: Designar 
o servidor REINALDO XAVIER DE SOUZA, Gerente do Núcleo 
de Faturamento, matrícula n° 5667542/ 5, para responder 
pela Coordenação Financeira, GEP-DAS-011.4, no período de 
02.05.2014 a 31.05.2014, em virtude de férias do titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686786

PORTARIA: 177/2014
Objetivo: Remoção
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57191472/JESAÍAS GARCIA LOPES (Auxiliar Técnico de Pericias) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 11/04/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686804

PORTARIA: 253/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3154297/MANOEL DOS SANTOS CORREA (Perito criminal) / 29.0 
diárias (Completa) / de 04/04/2014 a 02/05/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 686829

PORTARIA: 199/2014
Objetivo: Conduzir viatura
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/P - Brasil<br
Servidor(es):
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Conduzir Viatura) / 1.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2014 a 15/03/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


